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ÚVOD

Územie Slovenskej republiky ležiace v strednej Európe bolo od nepamäti priestorom,

kde žila pestrá paleta rôznych etnických komunít. Podľa štatistických údajov z roku

2011 tvoril podiel ľudí hlásiacich sa k inej ako slovenskej etnickej príslušnosti 12, 3 %.

Najvyšší počet z nich predstavujú príslušníci takmer polmiliónovej maďarskej menšiny

a druhou najpočetnejšou je rómska národnostná menšina, ktorá má podľa odhadov

Atlasu rómskych komunít z roku 2013 vyše 400 tisíc príslušníkov. K rusínskej a

ukrajinskej menšine sa hlási 0, 8 % a k českej a moravskej národnosti 0,6 %

obyvateľstva. Ostatné národnosti nepresiahli podiel 0,1 %. Boli to príslušníci

chorvátskej, nemeckej, poľskej, srbskej, bulharskej, židovskej a ruskej národnosti.

Obyvatelia iných národností sú historicky prirodzenou súčasťou etnickej skladby

Slovenskej republiky a v mnoho prípadoch majú autochtónny charakter. Od slovenskej

väčšiny sa odlišujú nielen svojim jazykom, pôvodom a spôsobom života, ale často aj

konfesionálnym zložením a osobitou kultúrou. Dokázali si uchovať svoju kultúrnu

identitu a odlišnosť až do súčasnosti. Popri hlavných znakoch, ako sú jazyk a etnické

povedomie, patrí k najvýraznejším etnoidentifikačným znakom ich tradičná kultúra. Tá

sa vzťahuje aj na oblasť gastronómie etnických minoritných spoločenstiev, ktoré aj

týmto spôsobom dokazujú svoju osobitosť a odlišnosť od slovenskej väčšiny a iných

národnostných menšín.

Podľa Stoličnej-Mikolajovej je kulinárna kultúra súbor špecificky organizovaných

a kolektívom uplatňovaných vedomostí, symbolov, významov, socio-kultúrnych

regulatívov, kultúrnych kódov a pravidiel, ktoré si človek osvojil ako člen určitej

spoločnosti. Jedlo a spôsoby stravovania patria k najvýraznejším identifikačným kódom

ľudských spoločenstiev. Kulinárna kultúra sa zaraďuje do štruktúr takzvaného „dlhého

trvania“ a stravovacie modely patria k najstabilnejším hodnotám ľudských

spoločenstiev..

V tejto bakalárskej práci chcem predstaviť tradičnú kulinárnu kultúru štyroch etnických

menšín žijúcich na území Slovenska: Maďarov, Rómov, Rusínov a Chorvátov, ktorí vo

svojej tradičnej kulinárnej kultúre vykazujú aj v súčasnosti zreteľné etnoidentifikačné

znaky voči majoritnému slovenskému spoločenstvu a poukázať na to ako ovplyvnili

tradičnú gastronómiu regiónov a ponuku slovenských reštauračných zariadení.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA ZÁKLADNÝCH POJMOV

1.1 Definícia pojmov národ, etnografická skupina a etnická skupina

1.1.1 Definícia pojmu národ

Podľa Mruškoviča (2008) pod termínom národ chápeme spoločenstvo ľudí, ktoré sa

odlišuje svojimi funkciami, pôvodom i zákonitosťami svojho vývoja od ostatných

sociálnych spoločenstiev (štátnych, regionálnych a lokálnych, sociálno – ekonomických,

sociálno – kultúrnych, politicko – ideologických). Jeho hlavnou funkciou je

zjednocovať ľudí na základe uvedomeného alebo historického preberania vlastného

duchovného spoločenstva a jeho odlíšenie od druhých analogických spoločenstiev.

Vonkajším znakom národa je zvláštna etnická kultúra, najmä jazyk. Kultúra nemôže

existovať mimo jazyka. Národy menia svoje ustanovizne, zvyky a obyčaje, dokonca aj

náboženstvo a miesto svojho života, ale nie jazyk. Keď národ stratí jazyk, prestáva si

psychologicky uvedomovať svoju identitu, výnimočnosť, samostatnosť a zapĺňa

kvantitatívne iné, majoritné národy. Takýto „bezjazykový“ národ sa tak stáva súčasťou

kolektívneho superetnika, ako napríklad Američania, Kanaďania, Austrálčania

a Číňania.

1.1.2 Definícia pojmu etnografická skupina

Je organickou súčasťou národa, ktorá sa zúčastňuje na jeho konsolidácií, žije

v hraniciach etnického spoločenstva. Odlišuje sa svojim pôvodom a z toho

vyplývajúcimi osobitosťami od väčšiny národa, iným náboženstvom, než aké vyznáva

väčšina národa (etnokonfesionálna skupina), geografickou izoláciou od základnej masy

národa a z toho vyplývajúcimi odlišnosťami (etnoteritoriálna skupina), ale sama sa

pokladá za súčasť národa, hovorí zvláštnym dialektom alebo rovnakým jazykom ako

zvyšok národa (Mruškovič, 2008).

1.1.3 Definícia pojmov etnická skupina

Mruškovič (2008) definuje etnickú skupinu ako časť obyvateľstva, ktoré je odtrhnuté od

svojho národa, hovorí väčšinou zvláštnym dialektom alebo jazykom, má zvláštnu

kultúru a tradície a počas svojho osobitného vývoja môže zaniknúť alebo sa zmeniť na

osobitné etnické spoločenstvo. Tento proces môže byť prirodzený alebo sa môže

vyvíjať pod vplyvom najrôznejších faktorov. Vo svojej vlasti netvorí vlastný štát, alebo
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je doma mimo štátu vlastného národa. Vtedy hovoríme o národnostných menšinách.

Rozlišujeme dva druhy národnostných menšín:

1. Tie, ktoré vznikli historicky, menšinou často spochybňovaným politickým

rozhodnutím (napr. pri zmene hraníc alebo pri zániku viacnárodných štátov)

2. A tie, ktoré vznikli pod tlakom okolností (napríklad masovou emigráciou).

1.2 Definícia základných pojmov pohostinstve

1.2.1 Spoločné stravovanie

„Činnosť spojená s hromadnou výrobou, predajom a spotrebou jedál a nápojov pre

zákazníkov na spoločenskom princípe. Ide o samostatnú oblasť ľudskej činnosti, ktorej

obsahom je spoločenská výroba jedál a nápojov (na rozdiel od individuálnej výroby)

spojená s ich predajom a spotrebou, pričom nie je organizačne zjednotená. Okrem

výživových potrieb plní aj ďalšie sociálne, výchovné a kultúrne funkcie. Podľa

zamerania činnosti a okruhu zákazníkov, ktorých potreby uspokojuje, sa rozdeľuje na

reštauračné a účelové. Úlohou reštauračného stravovania je poskytovať služby na

komerčných princípoch pre širokú spotrebiteľskú verejnosť, a pritom dosahovať zisk.

Účelové stravovanie zabezpečuje diferencované stravovanie uzavretých skupín

zákazníkov na neziskovom princípe, keď sa náklady hradia z verejných zdrojov alebo

čiastočne z dôchodkov stravníkov.“ (Gúčik, 2006)

1.2.2 Reštaurácia

„Pohostinské odbytové stredisko poskytujúce služby základného stravovania so širokou

ponukou jedál a nápojov. Ak sa špecializuje na vybraný sortiment jedál a má podľa

toho prispôsobený interiér, môže mať vo svojom názve charakteristické označenie,

napríklad slovenská, rybia, talianska reštaurácia, prípadne koliba, salaš

a podobne.“ (Gúčik, 2006)

1.2.3 Menu

„Ponuka zostavy pokrmov, niekedy doplnená nápojmi. Menu môže byť jednoduché (1 až

3 chody) a zložité (4 a viac chodov, slávnostné má 6 a viac chodov). Za chod v menu sa

pokladá samostatne podávaný pokrm. Pri zostavení menu je nevyhnutné rešpektovať

gastronomické zásady, ktorých súčasťou sú aj poznatky o výžive. Menu sa uvádza
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v jedálnom lístku a zostavuje sa pri rôznych príležitostiach. Z obchodného hľadiska je

vhodné, ak má odbytové stredisko pripravenú ponuku viacerých druhov zložitých

menu.“ (Gúčik, 2006)

1.2.4 Menu à la carte

„Voľný výber pokrmov a nápojov z jedálneho lístka. Výhodou hosťa je samostatný výber

podľa chuti a vkusu. Nevýhodou je náročnosť na čas hostí a obsluhujúcich

zamestnancov pri zostavovaní menu. Rozmanitosť individuálnych objednávok sťažuje

prácu obsluhujúcich a výrobných zamestnancov najmä v čase prevádzkovej

špičky.“ (Gúčik, 2006)

[…]


podávaným počas obdobia hodov na väčšine územia západného Slovenska, kde sa

vďaka tunajším klimatických a geografických podmienkach, chovu vodnej hydiny

veľmi darilo.

Z analytickej časti vyplýva, že najmenej sa do modernej slovenskej gastronómie

etablovala rómska kulinárna kultúra. Tá je poznačená okrem slabého etnického

vyhranenia aj nevyhovujúcimi sociálnymi podmienkami, v ktorých žije väčšina jej

členov.
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Strava a stravovanie je významná časť kultúrneho dedičstva, ktoré sa považuje za jeden

z najdôležitejších znakov našej národnej identity. Toto kultúrne dedičstvo je

v súčasnosti už výrazne ohrozené prirodzeným starnutím obyvateľstva, ako aj

ekonomickými, sociálnymi a kultúrnymi zmenami, dynamicky prebiehajúcimi na území

Slovenskej republiky.

V 90. rokoch 20. storočia začalo byť obyvateľstvo Slovenskej republiky ovplyvnené

tlakom globalizovaného potravinárskeho priemyslu, ktorý už niekoľko desaťročí

fungoval v západných krajinách. Integrácia potravinárskeho a chemického priemyslu

viedla k vzniku produkcie a distribúcie takzvaného pohodlného jedla (convenien food)

a rýchleho jedla (fast food). Dnes už na Slovensku, podobne ako v krajinách západného

kultúrneho okruhu, ťažko nájdeme homogénne skupiny so silným tlakom tradičných

konvencií, čo sa odzrkadľuje v čoraz väčšej individualizácií v konzumácií jedla v rámci

jednej rodiny. Ľudia si už nesadajú pravidelne okolo stola k jedlu vopred určenom čase,

ale každý jedáva vtedy, keď mu to vyhovuje, častokrát pri iných činnostiach (napr.

sledovanie televízie). Tým sa vytráca úloha spoločného stravovania ako sociálneho času

a priestoru, v ktorom sa rodina celé generácie pravidelne komunikovala a stretávala.

Tento proces išiel na Slovensku ruka v ruke so zásadnými sociálnymi spoločenskými

zmenami v posledných rokoch.

Do budúcnosti bude potrebné do týchto procesov a zmien vstupovať, aby bola šanca

zachovať pre budúce generácie aspoň istý stupeň originality v kulinárnej kultúre

majority a minoritných etnických skupín na Slovensku, ako neoddeliteľnej súčasti

národných tradícií a etnickej identifikácie, ktorá by mala byť alternatívou prebiehajúcim

globalizačným procesom. Rituály spojené so spoločným stolovaním sú pre súčasnú

rodinu a spoločnosť najmenej také dôležité, ako boli v minulosti. Inak povedané, jedlo

predstavuje naše spojenie s minulosťou a je veľmi ťažké si predstaviť, že by naše

kulinárne tradície mali vymiznúť z nášho kultúrneho kontextu.
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PRÍLOHY

5 NÁVRHOVÁ ČASŤ

Vytvorenie jedálneho lístka so zahrnutými prvkami etnických minoritných kuchyní .

Ceny sú orientačné a určené na základe spriemerovania podobných pokrmov

v ponukách iných gastronomických zariadení.

Jedálny lístok

Názov reštaurácie: XxxxxxxxxxxxXX

Dátum platnosti jedálneho lístka: 12.02.2016

Predjedlá

150 g Pečeňová husacia paštéta s višňovo-šalotkovou marmeládou a hriankou (1) – 5 €

150 g Lečo z paradajok, baklažánu, papriky s vajíčkom a domácim chlebom (1,3) – 3 €

100 g Pečená gója (1) – 4 €

100 g Lokša plnená husacou pečeňou (1) – 5 €

Polievky

0,25 l Demikát – bryndzová polievka s restovanými zemiakmi a údeným kolenom (1,7) -

3 €

0,25 l Hubová mačanka v chlebovom bochníku (1,3,7) – 3 €

0,25 l Halászle – rybacia polievka z kapra (1,4) – 4 €

Hlavné jedlá

200 g Perkelt z bravčových líčok s kyslou smotanou a tvarohovými rezancami (1,3,7) – 9

€

150 g Segedínsky guláš z hovädzej restovanej sviečkovej s parenou žemľovou knedľou

(1,3,7) – 16 €
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300 g Tatarčané pirohy s kôprovým tvarohom a kyslou smotanou (1,3,7) – 6 €

250 g Husací konfit s dusenou červenou kapustou so sušenými slivkami a karlovarskou

žemľovou knedľou (1,3,7) – 12 €

Dezerty

100 g Somlói halušky – tradičný maďarský dezert z piškótového cesta, s vanilkovým

krémom, rumom, orechmi a hrozienkami (1,3,7) – 4 €

100 g Makové pirohy plnené slivkovým lekvárom (1,3,7) – 4 €

150 g Gundel palacinky – palacinky plnené orechovou plnkou (1,3,7,8) – 4 €

Meno kuchára: XxxxxxxxxxxxXX

Meno vedúceho: XxxxxxxxxxxxXX

Na základe výnosu Ministerstva pôdohospodárstva a Ministerstva zdravotníctva SR č. 1187/2010 a č.

3493/2005- 2010 a výnosu č. 2319/ 2007-2010 uvádzame zoznam alergénnych zložiek:

Alergény a ich popis: 1 obilniny obsahujúce lepok, 2 kôrovce a výrobky z nich, 3 vajcia a výrobky z nich,

4 ryby a výrobky z nich, 5 arašidy a výrobky z nich, 6 sójové zrná a výrobky z nich, 7 mlieko a výrobky z

neho, 8 orechy a mandle, 9 zeler a výrobky z neho, 10 horčica a výrobky z nej, 11 sezamové semená a

výrobky z nich, 12 oxid siričitý a siričitany, 13 vlčí bôb a výrobky z neho, 14 mäkkýše a výrobky z nich.