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U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Objasněte vliv romské kulinární kultury na slovenskou kuchyni.

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - výborně

Slovní hodnocení práce:

Student předkládá bakalářskou práci v rozsahu 47 stran s jednou přílohou. V práci je
5 obrázků a 5 grafů. V seznamu literatury uvádí 19 literárních a elektronických
pramenů pramenů. Z uvedeného je patrné, ţe student předkládá teoretický
i praktický materiál podloţený solidním mnoţstvím analytického materiálu.

V teoretické části práce se zabývá a objasňuje pojmy národ, etnografická skupina a
etická skupina. Definuje pojmy společné stravování, restaurace a menu. Řeší otázku
národnostních menšin na Slovensku s důrazem na maďarskou, romskou, rusínskou
a chorvatskou menšinu. Cílem rozboru uvedených menšin je dále pak pojednat
o kulinární kultuře těchto menšin a poukázat na to jak jimi byla ovlivněna
gastronomie ve slovenských restauracích.

V praktické části práce analyzuje vliv etnických kuchyní na provoz gastronomických
zařízení na Slovensku. Největší vliv na slovenské pohostinství má maďarská
kuchyně, přičemţ 106 restaurací se výhradně specializuje na maďarskou
gastronomii, coţ představuje 2,4 % z celkového počtu 4500 gastronomických
zařízení. Z pokrmů jsou nejvíce zastoupeny perkelt, guláš, paprikáš, segedinský
guláš, halászlé a šomloi halušky. Poukazuje na vliv valaské kuchyně, která na
Slovensko přinesla tradiční výrobky z ovčího sýra jako je brynza, parenica a oštěpek.
Rusíni ovlivnili slovenskou kuchyni o pirohy a mačanku, a to hlavně v oblasti
Prešovského a Košického kraje. Konstatuje, ţe vliv romské kulinární kultury je
minimální, vyjma romské speciality gója. Velká část romů se hlásí ke slovenské a
maďarské kuchyni. Chorvati přinesli na Slovensko lečo, sarmu a specialitu „pečené
husy“, zvláště připravované v obci Slovenský Grob a ve vybraných restauracích
v Bratislavě. Praktická část práce je velmi zdařile zpracovaná a velmi zajímavá.
V závěru hodnotí stručně přínos jednotlivých kulinárních kultur pro stravování na
Slovensku. Cíl práce byl splněn.
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